
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº1217

MAT.:  Aprueba  actividades  o  cursos  de
capacitación  y  ordena  su  inscripción  en  el
Registro Nacional de Cursos.

SANTIAGO, 24 de marzo 2020

VISTO:

                                                          Los artículos 6 y 7 de la Constitución Política de la
República;  la  Ley  N°19.880,  que  establece  Bases  de  los  Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado;
la Ley N°19.518, sobre Nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo y su Reglamento
General,  aprobado mediante Decreto N°98, de 1977, del  Ministerio del  Trabajo y
Previsión Social;  y la Resolución N°7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

                                                          1.- Que, de conformidad al artículo 35 de la Ley
N°19.518, este Servicio Nacional llevará un Registro Nacional de Cursos en el que se
inscribirán,  previa  aprobación  del  mismo,  los  cursos  de  capacitación  que  los
organismos técnicos de capacitación ofrezcan a las empresas, con cargo a la franquicia
tributaria establecida en el artículo 36 siguiente. Con todo, tal inscripción tendrá una
vigencia de cuatro años, contados desde la fecha de su autorización.

                                                          2.- Que, las actividades o cursos de capacitación
deberán cumplir, para ser aprobados, con los requerimientos señalados en la norma
antes  señalada,  así  como,  en  las  disposiciones  contenidas  en  el  artículo  15°  del
Reglamento General de la Ley N°19.518, aprobado mediante Decreto N°98, de 1998,
del Ministerio del Trabajo y Previsión Social.

                                                          3.-  Que,  corresponde  al  Departamento  de
Desarrollo y Regulación de Mercado efectuar la previa revisión de las solicitudes de
aprobación de actividades o cursos de capacitación,  de conformidad a las normas
contenidas en el artículo 35° de la Ley N°19.518 y artículo 15° del Decreto N°98, de
1998, antes individualizado.

                                                          4.-  La Resolución Exenta N° 3380, de 11 de
septiembre de 2019, mediante la cual se delegan facultades al Jefe del Departamento de
Desarrollo y Regulación de Mercado.

                                                          5.- La Resolución Exenta N°0307, de 19 de enero
de 2018, mediante la cual se designa subrogantes de los Jefes de Departamento de este
Servicio Nacional.

RESUELVO:

                                                          1 .- Apruébanse las siguientes actividades o cursos



de capacitación, solicitadas por los organismos técnicos de capacitación que se indican:

Nº Solicitud Código Curso Rut Otec Nombre Otec  Nombre Curso

1702810 1238004370 76056812-0 Instituto  De  Capacitacion  Y
Gestión Empresarial Limitada

Herramientas  De  Microsoft  Excel  Nivel
Intermedio

1702821 1238004373 76056812-0 Instituto  De  Capacitacion  Y
Gestión Empresarial Limitada Técnicas De Servicio Al Cliente

1702752 1238004401 77893320-9 Aguirre Y Soto Crececap Ltda. Operación De Líquidos Penetrantes

1703012 1238004441 76054151-6 Traineemac S.A. Técnicas  De  Atención  Centradas  En  La
Experiencia Cliente

1703225 1238004538 76892013-3 Gestión Y Competencias Spa Técnicas De Rcp Básico Y Uso De Dea

1703546 1238004587 76095570-1 Magenta Capacitación Limitada Herramientas  De  Atención  Telefónica
Inclusiva

1703577 1238004597 78230020-2 Iplacex S.A. Técnicas  De Planificacion Utilizando Last
Planner

1703393 1238004603 76149266-7 Instituto  De  Capacitación  Y
Desarrollo Limitada

Técnicas  De  Gestión  Del  Riesgo  De
Desastres En Centros De Trabajo

1703563 1238004612 96713930-0 Cruz De Los Andes S.A.
Técnicas  Para  Mejorar  La  Evaluación  Del
Aprendiza je  En  Los  Programas  De
Educación.

1703580 1238004628 78230020-2 Iplacex S.A. Planificación De La Mantención

1703501 1238004632 96887130-7 Asecap S.A. Operación Abastecimiento, Importaciones Y
Pagos En El Erp Random

1703771 1238004642 81698900-0 Pontificia  Universidad Catolica
De Chile

Estrategias  De  Enseñanza  Del  Análisis
Exploratorio De Datos Para Educación Media

1703796 1238004644 77816220-2 Arriagada Y Arriagada Seguridad
Limitada Formación Guardias De Seguridad

1703739 1238004648 76044576-2 Edinse Capacitación Limitada Técnicas  De  Investigación  De  Accidentes
Laborales

1703666 1238004672 96713930-0 Cruz De Los Andes S.A. Técnicas  De  Gestión  Del  Tiempo  Para
Entornos Laborales Productivos

1703686 1238004690 76054151-6 Traineemac S.A.
Aplicando  Las  Funcionalidades  De  La
Plataforma  Gestión  De  Servicios  Pgs  -
Centah

1703770 1238004701 71540800-7 Universidad De Las Americas
Aplicación De Protocolos De Prevención De
Infecciones  Asociadas  A  La  Atención  En
Salud

1703773 1238004702 71540800-7 Universidad De Las Americas Técn i ca s  De  Ges t i ón  De l  Camb io
Organizacional

1703772 1238004703 71540800-7 Universidad De Las Americas Técnicas  De  Prevención  De  Riesgos
Psicosociales

1703777 1238004713 76985421-5 Altotec Capacitaciones Spa Técnicas  De  Prevención  De  Riesgos  Para
Trabajos En Altura

1703690 1238004719 77928330-5 Pivot Capacitacion Limitada Técnicas En Conducción De Grúa Horquilla

1703767 1238004727 76198412-8 Entribu Capacitación Limitada Técnicas  De  Mediación  Y  Resolución  De
Conflictos Laborales

1703798 1238004731 76905804-4 Sociedad  De  Capaci tac ión
Desarrollo Nacional Spa

Técnicas  Para  La  Administración  Y
Optimización Del Tiempo

1703700 1238004741 77003408-6 Impulsa Otec Spa Técnicas De Gestión Estratégica De Ventas

1703926 1238004742 76044576-2 Edinse Capacitación Limitada Técnicas  De  Autocuidado  Y  Primeros
Auxilios

1703702 1238004745 77003408-6 Impulsa Otec Spa Técnicas De Calidad De Servicio Al Cliente

1703946 1238006522 76193205-5 Instituto  De  Capacitación  Y
Gestión Spa

Aplicación  De  Sistema  Tango  Para  La
Administración De Cuentas  Corrientes  De
Clientes Vtr

1703893 1238004754 76985421-5 Altotec Capacitaciones Spa Manejo Seguro De Sustancias Peligrosas

1704070 1238004775 76446031-6 Sociedad  De  Capaci tac ion
Creacapacita Limitada Operación De Comercialización De Maderas

1703886 1238004782 76694358-6 Capacitacion Validar Train Spa Operacion De Equipos De Perforacion



1703999 1238004789 77727690-5 Valero Servicios Educacionales
Limitada Herramientas De Gestión De Emergencias

1704114 1238004794 76389619-6 Sistemas  De  Gestión  Iso  Otec
Limitada

Técnicas De Interpretación De Sistemas De
Análisis  De Riesgos  Y Control  De Puntos
Críticos Haccp

1704157 1238004801 72754700-2 Fundación Instituto Profesional
Duoc Uc

Técnicas  De  Mantenimiento  De  Bombas
Centrifugas

1704342 1238004817 72754700-2 Fundación Instituto Profesional
Duoc Uc

Técnicas  De  Mantención  De  Equipos
Computacionales

1704343 1238004818 72754700-2 Fundación Instituto Profesional
Duoc Uc Técnicas De Instalación De Redes

1704383 1238004820 76139468-1 Castillo Y Pizarro Limitada Técnicas  Sobre  Primeros  Auxilios  En
Actividades Laborales

1703966 1238004821 76068438-4 E.P.C. Capacitación Limitada Técnicas De Identificación Y Derivación De
Pacientes Con Pie Diabético

1703973 1238004825 76853446-2

Servic ios  De  Capaci tac ión
Marcelo  Roa Faundez  Empresa
Individual  De  Responsabilidad
Limitada

Tecnicas De Maniobras De Izaje - Rigger

1703980 1238004826 76095570-1 Magenta Capacitación Limitada Herramientas  De  Atención  Telefónica
Inclusiva

1704425 1238004829 77707250-1 Servicios De Capacitación Udec
Limitada

Excel  Avanzado  Aplicado  A  La  Gestión
Laboral

1704085 1238004846 99538950-9 Central  Servicios  Sociedad
Anónima Técnicas De Operación De Grúa Puente

1704122 1238004849 76446031-6 Sociedad  De  Capaci tac ion
Creacapacita Limitada

Manejo  De  Sustancias  Peligrosas  Y  Sus
Principales Riesgos, Artículo 13, Ds 43.

1704200 1238004851 99538950-9 Central  Servicios  Sociedad
Anónima

Aplicacion De La Vacunacion De Acuerdo
A l  Nuevo  P rog r ama  Nac i ona l  De
Inmunizacion

1704238 1238004855 99538950-9 Central  Servicios  Sociedad
Anónima

Aplicacion De Procedimiento Para Manejo
De Problemas En Situaciones De Crisis En
Atencion Primaria De Salud

1704242 1238004858 99538950-9 Central  Servicios  Sociedad
Anónima

Aplicacion Del Modelo De Salud Familiar Y
Comunitario

1704465 1238005463 76770688-K Centro  Yeah  Capacitaciones
Inteligentes Spa

Excel  Intermedio  Aplicado  A  La  Gestión
Laboral

1704463 1238004872 76770688-K Centro  Yeah  Capacitaciones
Inteligentes Spa

Excel  Avanzado  Aplicado  A  La  Gestión
Laboral

1704276 1238004883 76868865-6 Exprocap Spa Técnicas De Comunicación En Lengua De
Señas Básico

1704345 1238004884 77030281-1 C e n t r o  D e  C a p a c i t a c i ó n
Empresarial Spa

Tecnicas De Operacion Segura De Calderas
Y Autoclaves

1704354 1238004885 76446031-6 Sociedad  De  Capaci tac ion
Creacapacita Limitada Operación De Equipos De Madereo

1704054 1238004887 76924629-0 Capacitaciones Eléctricas Alexis
Salazar E.I.R.L.

Técnicas Para La Operación De Calderas Y
Autoclaves

1704086 1238004894 76121044-0

O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
C a p a c i t a c i ó n  G e s t i ó n  Y
Transferencia De Conocimiento
Limitada

Herramientas De Comunicación Efectiva Y
Resolución De Conflictos

1704503 1238004896 72250700-2 Fundación Tacal
Aplicacion De Bases Conceptuales Para La
Inclusión  Efectiva  De  Personas  Con
Discapacidad

1704091 1238004898 76355802-9 O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación Capacitamas Spa

Técnicas  De  Supervisión  Y  Liderazgo  En
Contextos Laborales

1704105 1238004899 76086763-2 C r e a e n l a c e  C a p a c i t a c i o n
Limitada

Técnicas De Calidad De Servicio Y Atención
Al Cliente

1704150 1238004902 76434673-4 Ins t i tu to  De  Capac i t ac ion
Advance Spa

Herramientas Para La Gestión Eficiente La
Cadena  De  Suministro  De  Almacenes  Y
Bodegas

1704158 1238004903 76069710-9 C e l e r i s   S e r v i c i o s   D e
Capacitación Limitada

Prevención  De  Lavado  De  Activos  Y
Financiamiento Del Terrorismo



1704165 1238004904 76069710-9 C e l e r i s   S e r v i c i o s   D e
Capacitación Limitada

Informar Para Prevenir Accidentes Y Riesgos
Profesionales En Las Organizaciones

1704248 1238004906 76243253-6 L a t amno v a   C a p a c i t a c i ó n
Limitada

Herramientas  De  Microsoft  Excel  Nivel
Intermedio

1704249 1238004907 76243253-6 L a t amno v a   C a p a c i t a c i ó n
Limitada

Herramientas  De  Microsoft  Excel  Nivel
Básico

1704250 1238004908 76243253-6 L a t amno v a   C a p a c i t a c i ó n
Limitada

Herramientas  De  Microsoft  Excel  Nivel
Avanzado

1704280 1238004915 76668428-9 Seminarea Otec Spa Riesgos Psicosociales En El Trabajo



 
                                                          2 .- Inscríbanse las anteriores actividades o cursos
de capacitación en el Registro Nacional de Cursos, administrado por este Servicio
Nacional, con una vigencia de 4 años, a contar de su autorización

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

RODRIGO VALDIVIA LEFORT
JEFE DEPARTAMENTO DE DESARROLLO Y

REGULACIÓN DE MERCADO
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y

EMPLEO
VCR
Distribución
Organismo Técnico de Capacitación
Oficina de Partes
Aprueba cursos de capacitación y ordena su inscripción en Registro Nacional


		2020-05-08T13:23:55-0400




